
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

А С' 2013 г. №

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города Рязани 
от 22.06.2011 № 2709 «О требованиях к взаимодействию с заявителем при предоставлении

муниципальных услуг»

В целях повышения качества предоставляемых муниципальных услуг, приведения 

правовых актов администрации города Рязани в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, повышения качества предоставляемых населению 

города Рязани муниципальных услуг, обеспечения доступа граждан и юридических лиц к 

достоверной и актуальной информации о муниципальных услугах муниципального 

образования -  городской округ город Рязань, предоставляемых физическим и юридическим 

лицам, в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 

статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ город Рязань 

Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Рязани от 22.06.2011 

№ 2709 «О требованиях к взаимодействию с заявителем при предоставлении муниципальных 

услуг» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 22.07.2011 № 3205, 

от 20.02.2012 № 647, от 24.05.2012 № 2764 , от 24.01.2013 № 212) следующие изменения:

1.1. В пункте 2 муниципальную услугу «Выдача градостроительных планов земельных 

участков» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. В пункте 3 муниципальную услугу «Выдача документов на предоставление 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности для 

целей, не связанных со строительством» изложить в редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению.

1.3. В пункте 3 наименование муниципальной услуги «Выдача документов на 

предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование» 

изложить в следующей редакции: «Предоставление муниципального имущества в аренду», а 

также дополнить муниципальными услугами «Выдача документов на предоставление



2

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 

индивидуального жилищного строительства», «Внесение изменений в правоустанавливающие 

документы на земельный участок, расположенный на территории городского округа город 

Рязань Рязанской области», «Выдача документов на предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые 

не разграничена, для строительства с предварительным согласованием мест размещения 

объектов» и «Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования 

или пожизненного наследуемого владения земельными участками, находящимися в 

муниципальной собственности» и изложить их в редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению.

1.4. Пункт 5 дополнить муниципальными услугами «Признание граждан 

малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма, предоставления освободившегося жилого 

помещения в коммунальной квартире по договору социального найма», «Принятие на учет 

граждан, нуждающихся в предоставлении специализированных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда» и изложить в редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению.

1.5. В пункте 7 наименование муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

установку рекламных конструкций» изложить в следующей редакции: «Выдача разрешения на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции».

1.6. Пункт 8 изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему 

постановлению.

1.7. Дополнить пунктом 9 в редакции согласно приложению № 6 к настоящему 

постановлению.

1.8. В столбце «Организация или структурное подразделение администрации города 

Рязани, предоставляющие информацию и документы» слова «Управление Федерального 

казначейства РФ» и «Комитет по культуре и туризму Рязанской области» заменить словами 

«Управление Федерального казначейства по Рязанской области» и «Министерство культуры и 

туризма Рязанской области» соответственно.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б.Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.В. Горячкину.

Глава администрации В.Е.Артемов

/



Управление 
градостроительства 
и архитектуры 
администрации 
города Рязани

Выдача градостроительных 
планов земельных участков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

города Рязани

Правоустанавливающие документы на земельный уча­
сток, в отношении которого запрашивается градострои­
тельный план

Росреестр

Технические условия подключения объектов капиталь­
ного строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения

Управление капитально­
го строительства адми­
нистрации города Рязани

Материалы действующей (актуализированной) топо­
графической съемки территории земельного участка в 
местной системе координат на бумажном и электрон­
ном носителях в масштабе 1:500, зарегистрированные в 
отделе инженерно-геодезического обеспечения градо­
строительной деятельности управления градострои­
тельства и архитектуры администрации города Рязани

Управление градострои­
тельства и архитектуры 
администрации города 
Рязани

Правоустанавливающие документы на объект капи­
тального строительства

Росреестр

Документы, подтверждающие наличие объекта капи­
тального строительства в едином государственном ре­
естре объектов культурного наследия (памятников ис­
тории и культуры) народов Российской Федерации, в 
случае если на территории, для которой ведется подго­
товка градостроительного плана земельного участка, 
находятся объекты, занесенные в единый государ­
ственный реестр объектов культурного наследия (па­
мятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации

Министерство культуры 
и туризма Рязанской об­
ласти

Кадастровый паспорт объекта недвижимости ФГБУ «ФКП Росреестра»

Кадастровая выписка о земельном участке ФГБУ «ФКП Росреестра»



Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 
отношений 
администрации 
города Рязани

Выдача документов на 
предоставление земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности для целей, 
не связанных со 
строительством

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

города Рязани

от М  2013г.

Выписка из Единого государственного реестра юриди­
ческих лиц или ее удостоверенная копия, включающая 
сведения о постановке юридического лица на учет в 
налоговом органе по месту нахождения юридического 
лица, о юридическом лице, обратившемся с заявлением 
о предоставлении земельного участка

ФНС России

Кадастровый паспорт земельного участка (при наличии в 
государственном кадастре недвижимости сведений о та­
ком земельном участке, необходимых для выдачи кадаст­
рового паспорта земельного участка)

ФГБУ «ФКП Росреестра»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации

города Рязани

2013г. №

3 Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 
отношений 
администрации 
города Рязани

Выдача документов на 
предоставление земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, для 
индивидуального 
жилищного строительства

Кадастровый паспорт земельного участка (при наличии в 
государственном кадастре недвижимости сведений о та­
ком земельном участке, необходимых для выдачи кадаст­
рового паспорта земельного участка)

ФГБУ «ФКП Росреестра»

Внесение изменений в 
правоустанавливающие 
документы на земельный 
участок, расположенный на 
территории городского 
округа город Рязань 
Рязанской области

Выписка из Единого государственного реестра юриди­
ческих лиц или ее удостоверенная копия, включающая 
сведения о постановке юридического лица на учет в 
налоговом органе по месту нахождения юридического 
лица, о юридическом лице, обратившемся с заявлением 
о внесении изменений в правоустанавливающие доку­
менты на земельный участок

ФНС России

Кадастровый паспорт земельного участка (его копия, 
сведения, содержащиеся в нем), в случае внесения из­
менений в правоустанавливающие документы в связи с 
изменением характеристик земельного участка (при 
наличии в государственном кадастре недвижимости све­
дений о таком земельном участке, необходимых для вы­
дачи кадастрового паспорта земельного участка)

ФГБУ «ФКП Росреестра»

Выписка из ЕГРП о правах на здание, строение, соору­
жение, находящиеся на земельном участке, в отноше­
нии которого подано заявление о внесении изменений в 
правоустанавливающие документы (при наличии зда­
ний, строений, сооружений), или уведомление об от­
сутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегист­
рированных правах на указанные здания, строения,

Росреестр



2

сооружения
Выписка из ЕГРП о правах на земельный участок, в 
отношении которого подано заявление о внесении из­
менений в правоустанавливающие документы, или 
уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых 
сведений о зарегистрированных правах на указанный 
земельный участок

Росреестр

Выдача документов на 
предоставление земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной 
собственности или 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена, для 
строительства с 
предварительным 
согласованием мест 
размещения объектов

Кадастровый паспорт земельного участка (его копия, 
сведения, содержащиеся в нем), в случае, если осуще­
ствлен кадастровый учет земельного участка (при нали­
чии в государственном кадастре недвижимости сведений 
о таком земельном участке, необходимых для выдачи ка­
дастрового паспорта земельного участка)

ФГБУ «ФКП Росреестра»

Выписка из Единого государственного реестра юриди­
ческих лиц или ее удостоверенную копию, включаю­
щую сведения о постановке юридического лица на учет 
в налоговом органе по месту нахождения юридическо­
го лица, о юридическом лице, обратившемся с заявле­
нием о предоставлении земельного участка

ФНС России

Принятие решения о 
прекращении права 
постоянного (бессрочного) 
пользования или 
пожизненного 
наследуемого владения 
земельными участками, 
находящимися в 
муниципальной 
собственности

Выписка из государственных реестров о юридическом 
лице, являющемся заявителем, ходатайствующим о 
прекращении прав на земельный участок

ФНС России

Кадастровый паспорт земельного участка (при наличии 
в государственном кадастре недвижимости сведений о 
таком земельном участке, необходимых для выдачи 
кадастрового паспорта земельного участка)

ФГБУ «ФКП Росреестра»

Выписка из ЕГРП о правах на земельный участок, в 
отношении которого подано заявление об отказе от 
права постоянного (бессрочного) пользования или по­
жизненного наследуемого владения, или уведомление 
об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о заре­
гистрированных правах на указанный земельный уча­
сток

Росреестр



Отдел по учету и
распределению
жилья
администрации 
города Рязани

Признание граждан 
малоимущими в целях 
принятия на учет в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях, 
предоставляемых по 
договорам социального 
найма, предоставления 
освободившегося жилого 
помещения в коммунальной 
квартире по договору 
социального найма

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации

города Рязани

от 2013г.

Сведения из налоговых деклараций о доходах за рас­
четный период, либо иные справки и документы, под­
тверждающие доходы гражданина-заявителя и членов 
его семьи, в том числе:
-  сведения о доходах физического лица 
по форме 2-НДФЛ;
-  справка о доходах лица, являющегося индивидуаль­
ным предпринимателем, по форме 3-НДФЛ;
-  сведения из налоговой декларации по единому налогу 
на вмененный доход для отдельных видов деятельно­
сти;
-  сведения из налоговой декларации по налогу, уплачи­
ваемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения

ФНС России

Сведения о выплате пенсии, включая надбавки и до­
платы

ПФР

Справка о получении пенсии по линии ведомства, вы­
данная Министерством обороны Российской Федера­
ции, включая надбавки и доплаты

Минобороны России

Справка о получении пенсии по линии ведомства, вы­
данная Министерством внутренних дел Российской 
Федерации, включая надбавки и доплаты

МВД России

Справка о получении пенсии по линии ведомства, вы­
данная Федеральной службой исполнения наказаний, 
включая надбавки и доплаты

ФСИН России

Справка о получении пенсии по линии ведомства, вы­
данная Федеральной таможенной службой, включая 
надбавки и доплаты

ФТС России



2

Справка о получении пенсии по линии ведомства, вы­
данная Федеральной службой Российской Федерации 
по контролю за оборотом наркотиков, включая надбав­
ки и доплаты

ФСКН России

Справка о получении пенсии по линии ведомства, вы­
данная Федеральной службой безопасности Российской 
Федерации, включая надбавки и доплаты

ФСБ России

Справка о получении пенсии по линии ведомства, вы­
данная Федеральной службой судебных приставов, 
включая надбавки и доплаты

ФССП России

Сведения о регистрации в службе занятости неработа­
ющих граждан трудоспособного возраста, а также раз­
мер получаемого пособия, включая надбавки и доплаты

Главное управление гос­
ударственной службы 
занятости населения Ря­
занской области

Справка о размере пособия по временной нетрудоспо­
собности, пособия по беременности и родам, а также 
единовременного пособия женщинам, вставшим на 
учет в медицинских учреждениях в ранние сроки бере­
менности, включая надбавки и доплаты

ФСС России

Справка о размере ежемесячного пособия на ребенка, 
включая надбавки и доплаты

Министерство социаль­
ной защиты населения 
Рязанской области

Справка о размере ежемесячного пособия на период 
отпуска по уходу за ребенком до достижения им воз­
раста 1,5 лет и ежемесячных компенсационных выплат 
гражданам, состоящим в трудовых отношениях на 
условиях трудового договора и находящимся в отпуске 
по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего 
возраста, включая надбавки и доплаты

ФСС России

Справка о размере ежемесячной компенсационной вы­
платы неработающим женам лиц рядового и началь­
ствующего состава органов внутренних дел Российской 
Федерации, где отсутствует возможность их трудо­
устройства, включая надбавки и доплаты

МВД России

Справка о ежемесячной компенсационной выплате не- ФСИН России



3

работающим женам лиц рядового и начальствующего 
состава учреждений уголовно-исполнительной системы 
в отдаленных гарнизонах и местностях, где отсутствует 
возможность их трудоустройства, включая надбавки и 
доплаты
Справка о размере единовременного пособия, выпла­
ченного при увольнении с военной службы

Минобороны России

Справка о размере единовременного пособия, выпла­
ченного при увольнении из органов внутренних дел 
Российской Федерации

МВД России

Справка о размере единовременного пособия, выпла­
ченного при увольнении из учреждений и органов уго­
ловно-исполнительной системы Министерства юсти­
ции Российской Федерации

ФСИН России

Справка о размере единовременного пособия, выпла­
ченного при увольнении из таможенных органов Рос­
сийской Федерации

ФТС России

Справка о размере единовременного пособия, выпла­
ченного при увольнении из Федеральной службы Рос­
сийской Федерации по контролю за оборотом наркоти­
ков

ФСКН России

Справка о размере единовременного пособия, выпла­
ченного при увольнении из Федеральной службы без­
опасности Российской Федерации

ФСБ России

Справка о размере единовременного пособия, выпла­
ченного при увольнении из Федеральная служба судеб­
ных приставов

ФССП России

Справка о размере денежных выплат, предоставляемых 
гражданам в качестве мер социальной поддержки, свя­
занных с оплатой жилого помещения, коммунальных 
или транспортных услуг

Министерство социаль­
ной защиты населения 
Рязанской области

Справка о размере компенсаций и субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг, выплачива­
емых отдельным категориям граждан

Министерство социаль­
ной защиты населения 
Рязанской области

Сведения о размере денежных средств, выплачиваемых Управление образования



ч

опекуну (попечителю) на содержание лиц, находящих­
ся под опекой (попечительством)

Справка о суммах предоставленной государственной 
социальной помощи

Выписка из Единого государственного реестра прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним о правах от­
дельного лица на имеющиеся у него объекты недвижи- 
мого имущества_____________________________________
Сведения о правах физических лиц на земельные 
участки, зарегистрированных до 1999 года

Документы о наличии или отсутствии транспортных 
средств у гражданина-заявителя и членов его семьи, 
выданные органами, осуществляющими государствен- 
ную регистрацию транспортных средств_____________
Кадастровый паспорт объекта недвижимости

и молодежной политики 
администрации города 
Рязани
Министерство социаль­
ной защиты населения 
Рязанской области
Росреестр

Управление земельных 
ресурсов и имуществен­
ных отношений админи- 
страции города Рязани
ГИБДД УМВД России

ФГБУ «ФКП Росреестра»
Принятие на учет граждан, 
нуждающихся в предостав­
лении специализированных 
жилых помещений муни­
ципального жилищного 
фонда

Копия правоустанавливающего документа на жилое 
помещение, где гражданин или семья проживает на 
момент подачи заявления, в случае, если данные права 
зарегистрированы в ЕГРП___________________________

Росреестр

Справки из органов, осуществляющих государствен­
ную регистрацию, прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним, о наличии или отсутствии в собственно­
сти заявителя и всех членов его семьи жилых помеще- 
ний, если права зарегистрированы в ЕГРП____________

Росреестр

Документы, подтверждающие факт признания жилого 
помещения непригодным для проживания в результате 
чрезвычайных обстоятельств_________________________

МКУ «Управление по 
делам ГОЧС города Ря­
зани»

Документы, подтверждающие проведение капитально­
го ремонта или реконструкции дома, в котором нахо­
дится жилое помещение, занимаемое гражданами по 
договору социального найма_________________________

Управление энергетики и 
жилищно-коммунального 
хозяйства администра- 
ции города Рязани_______



8 Управление Приватизация жилых
энергетики и помещении
жилищно- муниципального
коммунального жилищного фонда
хозяйства админи­
страции города
Рязани

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению администрации

города Рязани

от 'С0Ш . 2013г.

Документ, подтверждающий право граждан на пользо­
вание жилым помещением, в случае, если данное жилое 
помещение предоставлено администрацией города Ря- 
зани по договору социального найма__________________

Кадастровый паспорт жилого помещения (при наличии 
в государственном кадастре недвижимости сведений о 
таком жилом помещении, необходимых для выдачи када- 
стрового паспорта жилого помещения)_________________

Отдел по учету и распре­
делению жилья админи­
страции города Рязани

ФГБУ «ФКП Росреестра»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к постановлению администрации

города Рязани

от 16 аНшта. 201 з г.

9 Т ерриториальные Выдача выписки из Выписка из ЕГРП о правах на земельный участок, на Росреестр
управления - похозяиственнои книги котором осуществляется ведение личного подсобного
префектуры хозяйства, или уведомление об отсутствии в ЕГРП

администрации запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах
города Рязани на указанный земельный участок


